
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Chwefror 2017 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.15)   

2 Papurau i'w nodi 

(13.15 - 13.20) (Tudalennau 1 - 3)  

Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Cywiriad gan Gymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru 

 (Tudalen 4)  

3 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Ymatebion i Adroddiad y Pwyllgor 

(13.20 - 13.30) (Tudalennau 5 - 13)  

 

PAC(5)-07-17 Papur 1 – Llywodraeth Cymru a Gyrfa Cymru 

PAC(5)-07-17 Papur 2 – Estyn 

PAC(5)-07-17 Papur 3 – Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (CCAUC) 

 

4 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: 

Sesiwn dystiolaeth 9 

(13.30 - 14.20) (Tudalennau 14 - 37)  

 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-07-17 Papur 3 - Ymateb i'r ymgynghoriad gan y Bwrdd Rheoleiddio ar 

gyfer Cymru 

 

Helen White - Cadeirydd, y Bwrdd Rheoleiddio ar gyfer Cymru 

Mike Wiseman - Cadeirydd, Panel Ymgynghorol Tenantiaid  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

(Egwyl 14.20 - 14.30)  

 

5 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: 

Sesiwn dystiolaeth 10 

(14.30 - 15.20) (Tudalennau 38 - 44)  

 

PAC(5)-07-17 Papur 5 – Papur gan Prif Weithredwr, Tai Ceredigion 

PAC(5)-07-17 Papur 6 – Papur gan Chair, Tai Ceredigion 

 
Steve Jones – Prif Weithredwr, Tai Ceredigion 

Derek Lassetter – Cadeirydd, Tai Ceredigion 

 

6 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: 

Sesiwn dystiolaeth 11 

(15.20 - 16.10) (Tudalennau 45 - 51)  

 

PAC(5)-07-17 Papur 7 - Papur gan Cartrefi Cymoedd Merthyr 

 

 
Michael Owen - Prif Weithredwr, Cartrefi Cymoedd Merthyr 

Nicola Evans – Cadeirydd, Cartrefi Cymoedd Merthyr 

 

 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

(16.10)   

 

Eitemau 8 a 9 

 



8 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: 

Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(16.10 - 16.25)   

9 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Trafod yr adroddiad drafft 

(16.25 - 17.00) (Tudalennau 52 - 73)  

 

PAC(5)-07-17 Papur 8 – Adroddiad drafft 

 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Chwefror 2017 

Amser: 13.18 - 16.46

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3911 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Rhianon Passmore AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Wendy Bourton, Pobl 

Amanda Davies, Pobl 

Ceri Doyle, Cartrefi Dinas Casnewydd 

Walis George, Grŵp Cynefin 

Anne Hinchey, Cymdeithas Tai Wales & West 

John Arthur Jones, Grŵp Cynefin 

Sharon Lee, Cymdeithas Tai Wales & West 

Jane Mudd, Cartrefi Dinas Casnewydd 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Nick Selwyn - Swyddfa Archwilio Cymru 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3911


Staff y Pwyllgor: 

 

Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd aelodau'r Pwyllgor i'r cyfarfod. 

1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

1.3 Datganodd Neil McEvoy fuddiant am ei fod yn adnabod Anne Hinchey ar sail 

bersonol. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.1 Adolygiad o Lywodraethiant Llyfrgell Genedlaethol Cymru: Ymateb Llywodraeth 

Cymru i Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru (2 Chwefror 2017)  

2.2 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (2 Chwefror 2017)  

3 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Sesiwn Dystiolaeth 5  

 

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Amanda Davies, Prif Weithredwr, a Wendy 

Bourton, Cadeirydd Pobl, fel rhan o'i ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai. 

 

Tudalen y pecyn 2



4 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Sesiwn Dystiolaeth 6  

 

4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Walis George, Prif Weithredwr, a John Arthur 

Jones, Cadeirydd Grŵp Cynefin, fel rhan o'i ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau 

Tai Cymru. 

 

5 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Sesiwn Dystiolaeth 7  

 

5.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Anne Hinchey, Prif Weithredwr, a Sharon Lee, 

Cadeirydd Cymdeithas Tai Wales & West fel rhan o'i ymchwiliad i drefn reoleiddio 

Cymdeithasau Tai. 

 

 

6 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Sesiwn Dystiolaeth 8  

 

6.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ceri Doyle, Prif Swyddog Gweithredol, a Jane 

Mudd, Cadeirydd Cartrefi Dinas Casnewydd fel rhan o'i ymchwiliad i drefn reoleiddio 

Cymdeithasau Tai. 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

 

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

8 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

 

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

Tudalen y pecyn 3



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 

PAC(5)-07-17 PTN1  

Public Accounts Committee 

PAC(5)-07-17 27 February 2017 

Inquiry into the Regulatory Oversight of Housing Associations 

 

Amendment to evidence from Jim McKirdle, Welsh Local Government 

Association 

 

On 16 January 2017, Jim McKirdle gave evidence on behalf of WLGA to the 

Public Accounts Committee as part of their inquiry into the regulatory 

oversight of housing associations. During the session I indicated that my 

understanding was that the Tenants Advisory Panel (TAP) would continue to 

be the conduit for the tenant voice to RBW. Subsequent to my testimony, I 

have been informed that TPAS will in future provide the tenant insight to 

RBW that has in the past been done by TAP. 

 

Jim McKirdle 

20 January 2017 

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.1



Sir Derek Jones KCB 
Ysgrifennydd Parhaol 
Permanent Secretary 

Nick Ramsay AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
CF991NA 

Llywodraeth Cymru 
Welsh Government 

Chwefror 2017 

Gwaith Craffu'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar Gyfrifon 2015-16 

Amgaeaf gopi 0 ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad uchod a gaiff ei gyflwyno 
gerbron y Swyddfa Gyflwyno. 

Hoffwn ddiolch i chi a'r Pwyllgor am eich gwaith gofalus a chytbwys wrth gynnal yr 
ymchwiliad a chynhyrchu'r adroddiad. 

Rwyf yn disgwyl mai hwn fydd fy ymateb ffurfiol olaf i adroddiad Pwyllgor cyn imi gamu i 
lawr. Hoffwn achub y cyfle hwn felly i ddiolch i'r Pwyllgor, a'i ragflaenydd, am yr her a'r 
cymorth y mae wedi'u rhoi imi yn ystod fy mhedair blynedd diwethaf fel Ysgrifennydd 
Parhaol Llywodraeth Cymru. 

f',\ BUDDSODDWYR I INVESTORS 
~ __ e! MEWN POBL IN PEOPLE 

Parc Cathays • Cathays Park Ff6n. Tel 02920 823289 
Caerdydd • Cardiff PS .PermanentSecretarv@wales.gsi.gov.uk 

CF103NQ Gwefan. Website: www.wales.gov.uk 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg . Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. 

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-07-17 P1

Tudalen y pecyn 5

Eitem 3



Ymateb i Adroddiad Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Cynulliad Cenedlaethol 

Cymru ar Graffu ar Gyfrifon 2015-16: 

 

Argymhelliad 1. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod sefydliadau ar draws y sector 
cyho
[...]
he issue MVH would like the Committee to consider is the payment of Non-

Executive Directors on the Board.  As a tenant and employee owned mutual 

we believe that the decision on whether to pay Non-Executive Board 

Members should be made by the organisation and not by the Welsh 

Government.  As a mutual we recognise the important role of attracting the 

very best people to manage the business on our behalf and we also recognise 

that the income to pay any remuneration comes from the tenants rent money.   

At present Board members give up a significant amount of time voluntarily 

and this makes becoming a Board member a difficult decision for people of 

Tudalen y pecyn 50



working age.  The requirements on the voluntary Chair over the last year have 

been onerous and have included taken unpaid or using holiday leave to 

attend:- 

• Board away days 

• Business planning stress testing 

• Governance conference 

• Ministerial visit 

• Regulation feedback meeting 

Even the attendance at the Public Accounts Committee has required the use 

of unpaid leave. 

 

We look forward to meeting at the forthcoming session of the committee and if you 

require any further information or clarification please do not hesitate to contact us. 

 

Yours sincerely 

 
Michael Owen 

 
Chief Executive  
Tel: 01685 727757 
Email: michael.owen@mvhomes.org.uk  

Tudalen y pecyn 51

mailto:michael.owen@mvhomes.org.uk


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 52

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	2.1 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Cywiriad gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
	3 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Ymatebion i Adroddiad y Pwyllgor
	PAC(5)-07-17 P2 - Estyn (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-07-17 P3 - Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (CCAUC) (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Sesiwn dystiolaeth 9
	PAC(5)-07-17 P4 -  Ymateb i'r ymgynghoriad gan y Bwrdd Rheoleiddio ar gyfer Cymru (Saesneg yn unig)

	5 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Sesiwn dystiolaeth 10
	PAC(5)-07-17 P6 - Papur gan Chair, Tai Ceredigion (Saesneg yn unig)

	6 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Sesiwn dystiolaeth 11
	9 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Chwefror 2017 

Amser: 13.15 - 16.23

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3912 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Rhianon Passmore AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Nicola Evans, Cartrefi Cymoedd Merthyr 

Steve Jones, Tai Ceredigion 

Derek Lassetter, Tai Ceredigion 

Michael Owen, Cartrefi Cymoedd Merthyr 

Helen White, y Bwrdd Rheoleiddio ar gyfer Cymru 

Mike Wiseman, Panel Ymgynghorol Tenantiaid 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Nick Selwyn - Swyddfa Archwilio Cymru 

Gabrielle Smith - Swyddfa Archwilio Cymru 

Staff y Pwyllgor:  

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3912


Fay Bowen (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd aelodau'r Pwyllgor i'r cyfarfod.  

1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

1.3 Gwnaeth y Cadeirydd ddatganiad i egluro pwynt ar gyfer y cofnod, o gwestiwn a 

gyfeiriwyd at bobl yng nghyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 

13 Chwefror. 

 

2 Papurau i'w nodi  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.1 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Cywiriad gan Gymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru  

3 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Ymatebion i Adroddiad y Pwyllgor  

 

3.1 Nododd y Pwyllgor yr ymateb i'w adroddiad ar Graffu ar Gyfrifon 2015-16 a 

chytunwyd i ofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am weithredu gan Lywodraeth Cymru 

ym mis Medi 2017. 

 



4 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Sesiwn 

dystiolaeth 9  

 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Helen White, Cadeirydd, Bwrdd Rheoleiddiol 

Cymru a Mike Wiseman, Cyn Gadeirydd, y Panel Cynghori Tenantiaid ac aelod o’r Grŵp 

Cynghori ar Reoleiddio a’r Grŵp Making it Happen, fel rhan o'i ymchwiliad i drefn 

reoleiddio Cymdeithasau Tai Cymru. 

 

5 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Sesiwn 

dystiolaeth 10  

 

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Steve Jones, Prif Weithredwr a Derek Lassetter, 

Cadeirydd Tai Ceredigion, fel rhan o'i ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai. 

 

 

6 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Sesiwn 

dystiolaeth 11  

 

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Michael Owen, Prif Weithredwr a Nicola Evans, 

Cadeirydd Cartrefi Cymoedd Merthyr, fel rhan o'i ymchwiliad i drefn reoleiddio 

Cymdeithasau Tai Cymru. 
 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

 

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

8 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law  

 



8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

9 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Trafod yr adroddiad drafft  

 

9.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod yr adroddiad drafft, a chytunodd arno yn amodol ar fân 

newidiadau. 

 


